

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trên địa bàn huyện Lộc Bình

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-SVHTTDL ngày 21/6/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch.
- Nâng cao chức năng quản lý nhà nước về du lịch tại các điểm du lịch, các doanh nghiệp du lịch kinh doanh dịch vụ lưu trú.

2. Yêu cầu

Triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử phù hợp với Chương trình chuyển đổi số quốc gia. Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra, đảm bảo sự hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: Tuyên truyền vai trò, ý nghĩa của Đề án 06 của Chính phủ và công tác triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch đối với xã hội, người dân và doanh nghiệp; nhấn mạnh việc sử dụng hệ thống khai báo lưu trú trên dịch vụ công và ứng dụng VNEID trong hoạt động lưu trú du lịch.
- Hình thức tuyên truyền: Đăng tin, bài viết trên cổng thông tin điện tử, các Fanpage, tuyên truyền lưu động; thiết kế, in ấn, bố trí băng rôn, poster, khẩu hiệu, tờ rơi, quảng cáo tại các khu vực thị trấn, xã, nơi tập trung đông dân cư, các khu, điểm du lịch...

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn; các khu, điểm du lịch, cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn các khu, điểm du lịch, cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch thực hiện khai báo thông tin cá nhân trên hệ thống dịch vụ công hoặc sử dụng ứng dụng VNEID trong hoạt động quản lý lưu trú du lịch

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện; UBND các xã, thị trấn; các khu, điểm du lịch, các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của doanh nghiệp du lịch trên địa bàn về công tác triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch về việc chấp hành các quy định của pháp luật về khai báo lưu trú du lịch trên hệ thống dịch vụ công và sử dụng ứng dụng VNEID trong hoạt động quản lý lưu trú du lịch.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của doanh nghiệp du lịch trên địa bàn về công tác triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú tại các cơ sở lưu trú du lịch, các khu, điểm du lịch.

- Biên tập đăng tin, bài viết trên cổng thông tin điện tử, các trang Fanpage, tuyên truyền lưu động... Thiết kế, in ấn, bố trí băng rôn, poster, khẩu hiệu, tờ rơi, quảng cáo tại các khu vực thị trấn, xã trên địa bàn về việc yêu cầu các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch chấp hành các quy định của pháp luật về khai báo lưu trú du lịch trên hệ thống dịch vụ công hoặc sử dụng ứng dụng VNEID trong hoạt động lưu trú du lịch.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của doanh nghiệp du lịch trên địa bàn về công tác triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa
- Xã hội xã, thị trấn triển khai mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các khu,

điểm du lịch, các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trên địa bàn theo nội dung kế hoạch này *(có biểu danh sách các điểm du lịch và lưu trú du lịch kèm theo)*. **Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện** *(qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện)* **khi có yêu cầu.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình khai báo lưu trú điện tử tại các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trên địa bàn huyện Lộc Bình./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng VH TT;
- Trung tâm VH TT&TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, VH TT(LVC).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy